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Bp3 ocnopa Ha unend 145 crag (6) u unen 227
o071 3aKoHOT 3a BHCOKOTO obBpazopanue (,,CayxOeH
BecHuk Ha Peny6nuxka Maxkenonuja® 6p. 82/18 u
,Chnyxoen BecHuk Ha PenyGnuka Cesepna
Makenonuja®  Gp.  154/19), awupexropor Ha
Arenupjara 3a KBaJIATET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
JloHece:

PEINIEHUE
3a NO4YCTOK CO ]1360’1'8 CTYAHCKATa NporpamMa oa
MPR LHKJIYC HA AKAAEMCKY CTYHH —
popuniomercu cryauu (240 EKTC) no ,,Onwira
H KOMNAPATHBHA KHHKEBHOCT-KY/ITYPOJOIIKA
nacoka®, Ha ®uaonomkuor parynrer ,baake
Koneckn* Cronje npu Yuupepsurer ,,Cs.
Kupua u Metoauj* - Cronje

1. Co oBa pelLienue ce yTBpAYBa JICKa C& HCTIOJIHETH
YCIIOBHTE 3a MOYeToK cO paboTa HAa CTyAMcKarta
mporpama o TpB LUKIYC HA aKaJIeMCKH CTYJIMH —
nopunaoMmeku cryauu (240 EKTC) no ,,Omra 1
KOMTapaTHBHA KHIKEBHOCT-KY/ITY POJIOLLIKA
nacoka®, Ha @wunonowkuor Qaxynrer ,bnaxe
Koneckn* Ckonje npu Yuusepzuter ,,Ce. Kupun u
Meroauj* - Ckonje.

2. OBa peuieHue BRETyBa BO CU/Ia CO ACHOT Ha
JIOHECY Bakhe.

Obpasznoxenue

ITo  pobupawe Ha  Pewenuero  3a
akpeguTauja op. 08-382/9 ox 30.01.2024 rofuHa 01
crpana Ha OnBopoT 3a aKpeanTaluja Ha BHCOKOTO
obpazosanue, ®unonouiknor Qaxynrer ,biaxe
Konecku® Cxonje npu Yuueepzurer ,,Cs, Kupun n
Meroanj* - Ckorje ce obparu co Gapame 6p. .08-
317/13 on 09.02.2024 romuHa Ao Arexuuja 3a
KBAJILTET BO BUCOKOTO 00pazoBanue, rnof, nam Op.
08-148/1 on 12.02.2024 ronuHa, 3a YTBPAYBare Ha
YCNOBHUTE 3d NMOYETOK CO paﬁm"a Ha CTYJIHCKATa
nporpamMa oji pB LUKIYC Ha aKaaeMCKH CTYAHH —

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sit VERIUT

1 ATEHIJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHHE  AGIENCIA PIER CILESI NI ARSIMIN E LARTE

Né bazg t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Maqedonisé¢* nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republik&s s& Maqedonisé s¢ Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési té Arsimit t&
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné t€ programit studimor té
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe
Kultura magedonase — Drejtimi Kulturor® né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor &
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe Kultura
maqgedonase — Drejtimi Kulturor® n& Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” & Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n& ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas martjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-361/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit &
Akreditimit t& Arsimit t& Lart& Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr 08-
317/9 i datés 09.02.2024, Agjencisé s& Cilésisé sé
Arsimit t& Lart& me numrin tong nr. 08-144/1 i datés
12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& parg t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,Letérsia dhe Kultura maqedonase —
Drejtimi  Kulturor® n#& Fakultetin  Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup.



PEITY BJIHKA CEBEPHA MAKE/TOHHJA

JopunaoMekn cryauu (240 EKTC) no ,,Onuwra u
KOMITApaTHBHA KHWIKEBHOCT-KYJITYPONOIIKa
nacoka”, wa @unonowkuor Qaxynrer ,,bnaxe
Konecku™ Ckomnje npu Yuusepautet ,,Cs. Kupun u
. Metonuj“ - Cronje.

Jlupexropor Ha AreHuMjaTa 3a KBANUTET BO
BHCOKOTO obpasopanue, co Pemenue 6p. 08-148/2
on 23.08.2024 romuna, Qopmupa Komucuja 3a
YTBPIAYBake Ha MCMOJHETOCTA HA YCIOBHTE 34
no4yeTox co pabora Ha CTyjuckara mporpama
HABEJEHA BO TOUKA | Ha OBa pelleHue.

Komucujara, na aen 03.09.2024 romuna,
M3BpUIM YBUA 1 u3roTeu M3eeurraj 6p. 08-148/3 on
10.09.2024 roguna, xage e HaBeleHO Jeka 3a
CTyAMcKaTa mporpaMa o MNPB LHKIYC Ha
aKaJeMCKH CTYAHH — JIOAHIUIOMCKH cryanu (240
EKTC) no ,,Omurra u xoMnapaTiBHa KHHKEBHOCT-
KyITyponioumika  Hacoka”, Ha  Dunonoumkuor
daxynter ,bnaxxe Komuecku™  Ckomje  mpwu
Yuusepsurer ,,Co. Kupun u Metoauj” - Crorje, ce
VCIIOJIHETH  YCIIOBHMTE,  COMJIACHO  OJipeaduTe
YTBPAEHH €O 3aKOHOT 3a BHCOKOTO OGpa3zoBaHue
(,,Cnywben ecHuk Ha PemybOnuxa Makenonuja®
op. 82/18), Vpenbara 3a HOPMATHBHTE W
CTaHAApAMTE 3a OCHOBalk€ Ha BHCOKOOOPAZOBHU
YCTAHOBH W 32 BpIIEH:E BUCOKOODpa30BHA JIEJHOCT
(,,CnyxGen BecHuk Ha PenyGnuka MakenoHuja“
op. 103/10, 168/10 u 10/11).

Vmajku ro BO MpeaBHA W3HECEHOTO, Ce
OIYHH KAKO BO JIMCIO3NTHBOT HA OBA pelieHHe.

IpaBua mnoyka: IlpoTusB oBa pellieHUE,
MOJKE Jla Ce 3aBefie YOpPaBeH CIop cO MOAHECYBabhe
Ha TyxGa Jo VYipasuwor cyn Ha PenyGnuka
CesepHa Maxkenonuja, Bo pok oa 30 neHa ofl IeHOT
Ha MPHEMOT Ha OBA PELIEHHE.
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HapaGomun/Pérgatiti: Mm;;ua Edpemorcka
.1@5
Jloctaseno a0

- BrcokooBpa30BHaTa yCTaHOBA,
- ApxusaTa Ha AKBO.

Onodprn/Lejoi: Sevgil

REPUBLIKA E MAQEDONISH SE VERIUT

ATEHIHJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHHE  AGJENCIA PER CILESI NiE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisg s& Cilési t8 Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-148/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
{8 shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-148/3 i datés
10.09.2024, né t& cilin &shté shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& paré té studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
wLetérsia dhe Kultura magedonase — Drejtimi
Kulturor n& Fakultetin Filologjik “Bllazhe
Konevski” t€ Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”
- Shkup. né Fakultetin Filologjik t& Universitetit t&
Tetovés, jané pérmbushur kushtet, n& p&rputhje me
dispozitat e p&rcaktuara e né pérputhje me Ligjin pér
arsimin e lart€ (,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonis¢ nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet p&r themelimin e institucioneve té
arsimit t& lart€ si dhe pér realizimin e veprimtarisé
s€ arsimit t& lartg (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisg®, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11),

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillg juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund € inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative ¢ Republikés s& Magedonisé sg&
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:

- Institucioni i arsimit te lartg;
=Arkivii ACAL.
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Mupexrop/Drejtor
il ZUFERI




